
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«САРАТОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЮРИДИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ» 

(ФГБОУ ВО «СГЮА») 

 

ПРИКАЗ 

 

17.01.2024 № К-5/10 

 

г. Саратов 

 

Об установлении нормативов 

затрат на одного обучающегося 

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года  

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением 

Правительства РФ от 18 сентября 2017 года № 1117 «Об утверждении норм 

и правил обеспечения за счет средств федерального бюджета бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, 

находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам 

за счет средств федерального бюджета, а также норм и правил обеспечения 

выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого 

и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств 

федерального бюджета, выпускников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения 

по основным профессиональным образовательным программам за счет средств 

федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, за счет средств организаций, 

в которых они обучались и воспитывались, бесплатным комплектом одежды, 

обуви, мягким инвентарем и оборудованием» и постановлением Правительства 

РФ от 28 марта 2019 года № 343 «Об утверждении нормативов затрат  

на обеспечение дополнительных гарантий прав на образование 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

 

 



 2 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших 

в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся 

по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет средств федерального бюджета, 

а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам за счет средств федерального 

бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9  

статьи 6 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

методики расчета объемов финансового обеспечения указанных 

дополнительных гарантий и о внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2017 года № 1117» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

установить на 2024 год нормативы затрат на одного обучающегося  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

в следующих размерах:  

Саратовская область: 

399 (триста девяносто девять) рублей  

52 копейки в день на обеспечение бесплатным питанием; 

76 190 (семьдесят шесть тысяч сто девяносто) рублей  

в год на обеспечение бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 

инвентарем; 

9 248 (девять тысяч двести сорок восемь) рублей  

82 копейки в год на выплату пособия на приобретение учебной литературы  

и письменных принадлежностей для обучающихся по программам высшего 

образования; 

3 357 (три тысячи триста пятьдесят семь) рублей  

30 копеек в год на выплату пособия на приобретение учебной литературы  

и письменных принадлежностей для обучающихся по программам среднего 

профессионального образования; 

95 971 (девяносто пять тысяч девятьсот семьдесят один)  

рубль 13 копеек на обеспечение бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким 

инвентарем и оборудованием выпускников; 

500 (пятьсот) рублей на выплату единовременного денежного пособия  

выпускникам. 

Основание: представление главного бухгалтера Андреевой В.П.  

от 15 января 2024 года № 05-19/04 

 

 

 

И.о. ректора  

 

 

                                              

А.В. Глухов 

 


